

MERCADO INTERNACIONAL

La bolsa de Sao Paulo retrocedió hoy un 0,65 %, su índice Ibovespa se situaba en los 97.376 puntos.

En el mercado de cambio, el dólar se depreciaba un 0,48 % frente al real y era negociado a 3,722 reales para la venta en el tipo de cambio comercial.

El euro se mantuvo hoy por debajo de 1,13 dólares en una jornada en la que se conocieron avances en las negociaciones entre EEUU y China y se publicaron datos de la economía estadounidense.

La moneda única se cambiaba a 1,1276 dólares, el Banco Central Europeo (BCE) fijó hoy el tipo de cambio de referencia del euro en 1,1260 dólares.

En el mercado de materias primas, el precio del petróleo Brent, de referencia en Europa, ha subido desde los 62,10 dólares de cierre del viernes anterior hasta los 65,53 dólares mientras que el precio del barril de crudo de la OPEP subió un 2,1 % respecto a la jornada anterior y se vendió a 64,28 dólares, con esta subida el crudo de referencia de la Organización de Países Exportadores de Petróleo (OPEP) alcanzó su cotización más alta desde el pasado noviembre. Con respecto a la onza al Oro la misma se negociaba con un incremento de 0.38% cuyo precio rondaba los 1316.50 dólares.

Por otro lado la tercera ronda de negociaciones entre representantes de China y Estados Unidos, que busca resolver la actual guerra comercial y evitar un recrudecimiento de la disputa arancelaria finalizó en Beijing con "avances importantes", informaron autoridades de ambas potencias.

Las conversaciones concluyeron formalmente con una reunión entre el presidente chino, Xi Jinping, el representante estadounidense de Comercio Exterior, Robert Lighthizer, y el secretario del Tesoro de Estados Unidos, Steven Mnuchin, en la que según el máximo mandatario chino se lograron "grandes progresos". La Casa Blanca dijo por su parte que las negociaciones han permitido "progresar", de acuerdo con la información oficial, Xi expresó su deseo de que ambas partes puedan alcanzar un acuerdo "mutuamente beneficioso" en una próxima tanda de diálogo, que se celebrará la próxima semana en Washington.

La UE confirmó esta semana que la desaceleración del crecimiento es una realidad: el PIB de la eurozona aumentó un 1,8 % en 2018, la tasa más baja desde el final de la recesión en 2014 y seis décimas por debajo de la del año anterior.

El freno fue especialmente notorio en el segundo semestre, y más en el caso de Alemania, que de momento sorteja la recesión por los pelos, puesto que en el tercer trimestre cayó un 0,2 % y en el cuarto se mantuvo estable. El país que ya está técnicamente en recesión es Italia con los dos trimestres finales en caída.

La Bolsa española cierra la mejor semana desde principio de noviembre, con un avance del 3 %, impulsada por las buenas noticias sobre la negociación entre EEUU y China, aunque es de las que menos suben de las grandes de Europa, lastrada por la incertidumbre que supone la convocatoria electoral.

El principal indicador de la bolsa española, el IBEX 35, ha ganado desde el viernes anterior 266,4 puntos, el 3 %, hasta los 9.123,20 puntos, con lo que cierra la mejor semana.

Desde comienzo de año acumula un alza del 6,83%. Así, las bolsas de Europa cerraron la semana con subidas del 4,45 % en Milán, del 3,86 % en París, del 3,60 % en Fráncfort y del 2,34 % en Londres.

Wall Street ampliaba ganancias y el Dow Jones de Industriales, su principal indicador, subía un 1,38 % entre un optimismo renovado por las negociaciones comerciales entre EEUU y China.

El Dow Jones sumaba 352,28 puntos, hasta los 25.791,67, en tanto que el selectivo S&P 500 avanzaba un 0,84 % o 0,84 unidades, hasta los 2.768,75 enteros.

Por su parte, el índice compuesto del mercado Nasdaq, donde cotizan los principales grupos tecnológicos, ascendía un 0,40 % o 29,58 puntos, hasta los 7.456,54.

Tasas e Indicadores Ext.	Último	Var.
BCE (%)	0%	-
FED (%)	2,50%	-
Selic (Brasil) %	6,50%	-
Índice Dólar (DX)	96,88%	-0,10%
Treasury 10 años (Rend.%)	2,668%	0,34%
Treasury 30 años (Rend.%)	3,001%	-0,27%

INDICES	Último	Var. %
S&P MERVAL (Argentina)	34.006,86	0,05%
Merval 25 (Argentina)	41.107,22	0,29%
IBOVESPA (Brasil)	97.342,99	-0,69%
MEXBOL (México)	42.858,04	0,33%
IPSA (Chile)	5.384,62	0,16%
DOW JONES (USA)	25.814,61	1,47%
Nasdaq 100 (USA)	7.458,13	0,42%
S&P500 (USA)	2.769,84	0,88%
FTSE 100 (Reino Unido)	7.236,68	0,55%
DAX (Alemania)	11.299,80	1,89%
IBEX (España)	9.123,20	1,91%

COMMODITIES	Último	Var. %
Oro (USD/onza)	1324,650	0,82%
Plata (USD/onza)	15,752	1,44%
Petróleo BRENT (USD/bbl)	66,300	2,68%
Petróleo WTI (USD/bbl)	55,680	2,33%
Trigo (USD/tn)	185,010	-0,69%
Maíz (USD/tn)	147,533	0,00%
Soja (USD/tn)	339,400	2,20%

MERCADO LOCAL

El dólar minorista saltó 21 centavos, llegando a su nivel más alto en lo que va del año, cerró en \$39,51. Y en el sector mayorista, el billete llegó a los \$38,62 y regresó a la zona de no intervención, Según promedio del Banco Central, la divisa cerró este viernes a 37,56 para la compra, mientras que para la venta finalizó a \$39,51, escaló respecto al viernes anterior 61 centavos.

El Central colocó Letras de Liquidez (Leliq) por \$ 185.000 millones, con una tasa máxima adjudicada de 44,599% y una mínima del 42,999%, en la que la tasa promedio fue de 43.937% luego de varias semanas consecutivas con rendimientos en baja, la autoridad monetaria debió avalar un incremento en el rendimiento de las letras, lo que se reflejaba en una mayor debilidad del peso.

El Gobierno anunció una nueva licitación para el día martes 19 de Letras del Tesoro en Dólares Estadounidenses a 217 días, con vencimiento el 27 de septiembre de 2019. Precio máximo USD 973,94 (equivale a una tasa nominal anual de 4,50%).

De acuerdo con los datos difundidos por el INDEC, la inflación de enero fue del 2,9%, el rubro de las comunicaciones registró el mayor aumento, pero por su mayor incidencia en los gastos de los hogares el índice estuvo impulsado por el alza de los precios de los alimentos y bebidas., en la semana se realizaron anuncios con respecto a que se aumentará el mínimo no imponible a partir del cual las empresas y pymes pagan cargas patronales, un paliativo para las economías regionales, azotadas por la caída del mercado interno el mismo se oficializo a través del decreto 128/2019 publicado hoy en el Boletín Oficial, que estableció que los empleadores del sector primario agrícola e industrial gozarán de una detracción en el cálculo de las contribuciones patronales., la medida alcanza a todos los asalariados que cobren hasta \$ 17.500, sobre los cuales los empleadores no deberán pagar nada en concepto de contribuciones.

El financiamiento total a empresas en el mercado de capitales local ascendió en enero a \$ 14.781 millones, monto 6% superior al registrado durante el mes anterior, informó este viernes la Comisión Nacional de Valores (CNV), la tasa de interés promedio se redujo respecto de diciembre en todos los instrumentos, las obligaciones negociables en pesos cayeron a 50,5% (- 690 puntos). En cheques de pago diferido la tasa fue de 47,6% (- 90 puntos) y en pagarés avalados denominados en pesos resultó de 47% (- 240 puntos).

La CNV destacó que el financiamiento Pyme "mantuvo su dinamismo" y representó el 37% del financiamiento total (\$ 5.526 millones), tras exhibir variaciones interanuales positivas de 159% en cheques de pago diferido y 43% en pagarés avalados.

Con gran selectividad y un acotado volumen de negocios, la bolsa porteña mantuvo su sesgo alcista este viernes, sostenida por el buen clima en los mercados del mundo, por lo que durante la semana acumuló un ascenso del 2,2%.

El índice S&P merval de Bolsas y Mercados Argentinos (BYMA) ganó en el día un 0,3%, a 37.499,04 puntos, las subas más importantes del día las anotaron las acciones de Grupo Financiero Valores (+7,4%); Ternium (+4,6%); y Aluar (+3,8%).

En el segmento de la renta fija, por su parte, los principales bonos en dólares, cotizantes en pesos cerraron con mayoría de subas, ante el ascenso del tipo de cambio mayorista por compras privadas de dólares por coberturas.

En ese marco, el Bonar 2024 ganó un 0,2%, el Bonar 2020, un 0,7%; y el Discount bajo ley local avanzó, un 0,4%.

Sin embargo, los títulos nominados en divisas sufrieron mermas de hasta el 0,9%.

Así, el riesgo país argentino de la banca JP.Morgan subía 15 unidades a 689 puntos básicos.

DIVISAS	Último	Var. %
Peso Argentino (USD/ARS)	38,6100	1,17%
Euro (EUR/USD)	1,1297	-0,01%
Real (USD/BRL)	3,7061	-0,46%
Yen (USD/JPY)	110,45	0,00%
Libra Esterlina (GBP/USD)	1,2883	0,58%

Tasas e Indicadores Nac.	Último	Var. %
Call (Bcos. 1ra. línea)	37,00%	1,25%
Badlar \$ (Bcos. Priv.)	35,87%	0,65%
Badlar \$ (Bcos. Púb.)	40,13%	0,12%
Badlar USD (Bcos. Priv.)	1,63%	-0,11%
Badlar USD (Bcos. Púb.)	2,06%	0,18%
TM20	37,38%	-
Tasa de Política Monetaria (LELIQ)	43,94%	-

Bonos Globales LATAM ¹	Último	TIR %
Chile 2026	103,85	4,42%
México 2026	97,02	8,35%
Colombia 2026	94,52	6,83%
Perú 2026	116,47	5,32%
Brasil 2026	101,85	3,89%
Paraguay 2026	99,79	4,17%
Argentina 2026	90,25	9,99%
Venezuela 2026	32	41,00%

¹ Valuaciones expresadas en dólares

Este informe fue confeccionado para Bolsa de Comercio del Chaco sólo con propósitos informativos y su intención no es la de recomendar la compra o venta de algún título o bien. Contiene información disponible en el mercado y dichas fuentes se presumen confiables. Sin embargo, no podemos garantizar la integridad o exactitud de las mismas. Todas las opiniones y estimaciones reflejan el juicio actual del autor a la fecha del informe, y su contenido puede ser objeto de cambios sin previo aviso. La información contenida en este informe no puede considerarse como recomendación. Por lo tanto, no refleja todos los riesgos u otros temas relevantes relacionados a las inversiones en los activos mencionados. Se encuentra prohibido reenviar este mail con sus contenidos y/o adjuntos dado que es información privada para aquellos a los cuales se les ha remitido. Por lo tanto, no podrá ser reproducido ni total ni parcialmente sin previa autorización de Bosa de Comercio del Chaco.

MERCADO

Acciones Merval 15/02				
Especie	Último	% Día	% Mes	% Año
MERVAL	\$ 37.488,00	0,3	3,2	23,8
AGRO	\$ 13,70	-0,4	8,3	14,2
ALUA	\$ 19,00	3,8	-0,3	9,8
APBR	\$ 326,00	1,6	8	30,6
BMA	\$ 221,50	0	3,3	35,1
BYMA	\$ 387,00	0,1	1,2	2,3
CEPU	\$ 41,55	-1,5	8,1	24,8
COME	\$ 3,50	-2	0,9	4,8
CRES	\$ 50,30	-0,3	0,6	12
CVH	\$ 270,00	-1,8	-1,5	13,2
DGCU2	\$ 42,95	-2,1	-5,4	12,3
EDN	\$ 55,25	-0,3	3,3	8,4
FRAN	\$ 163,80	-1,9	-2,5	16,4
GGAL	\$ 135,10	-0,8	-0,2	30,8
HARG	\$ 68,50	0,3	-4,2	17,1
LOMA	\$ 91,20	1,1	-2,8	13,3
METR	\$ 29,45	-0,2	-3,9	11,1
MIRG	\$ 394,00	2,5	2,5	10,8
PAMP	\$ 57,80	0,1	8,5	23,6
PGR	\$ 11,75	0,4	0	6,3
SUPV	\$ 81,50	-0,5	4,9	28,8
TECO2	\$ 124,00	-0,1	0,2	4,2
TGNO4	\$ 69,50	0	4,2	22,9
TGSU2	\$ 122,00	-1,6	-3,1	11,3
TRAN	\$ 58,20	-1	1,9	29,2
TS	\$ 520,00	3,2	11,7	26,6
TXAR	\$ 15,90	5,7	5	20,5
VALO	\$ 6,67	7,1	8,3	26,6
YFPD	\$ 604,90	-0,1	-0,2	20,5

LECAP		
Vencimiento	Días	TNA último
LECAP vto. 28/02/19	3	36,37%
LECAP vto. 29/03/19	38	36,07%
LECAP vto. 30/04/19	70	36,08%
LECAP vto. 31/05/19	101	34,42%
LECAP vto. 28/06/19	130	33,02%
LECAP vto. 30/10/19	258	36,16%

Bonos en Pesos a tasa fija	Precio	TIR %
BONTE 2021 (TO21)	91,00	28,77
BONTE 2023 (TO23)	91,00	22,07
BONTE 2026 (TO26)	85,00	21,97

Bonos en Pesos con CER	Precio	TIR %
BONCER 2020 (TC20)	184,65	11,05
BONCER 2021 (TC21)	185,40	9,24
BOCON 2024 (PR13)	469,90	9,86
DISCOUNT \$ 2033 (DICP)	1000,00	8,09
DISCOUNT \$ 2033 (DIPO)	910,00	9,52
PAR \$ 2038 (PARP)	400,00	8,91
CUASIPAR \$ (CUAP)	539,00	9,99
CUPÓN \$ PBI (TVPP)	2,30	***

Bonos en Pesos a tasa variable (REPO)	Precio	TIR %
ARGPOM 2020 (TJ20)	118,60	40,54

Bonos en Pesos a tasa variable (BADLAR)	Precio	TIR %
BONAR 2019 (AMX9)	109,10	54,06
BONAR 2021 (AM20)	115,60	37,82
BOCON Cons. 8° (PR15)	178,35	46,91
BONAR 2022 (AA22)	109,30	41,31

Bonos en Dolares	Precio	TIR %
GLOBAL 2019 (AA19)	3818,00	22,47
BONAR USD 2020 (AO20)	3915,00	8,67
GLOBAL USD 2021 (AA21)	3548,00	12,41
GLOBAL USD 2022 (A2E2)	3505,00	9,35
BONAR USD 2024 (AY24)	3842,00	9,98
GLOBAL USD 2026 (AA26)	3246,00	11,46
BONAR USD 2037 (AA37)	3135,00	10,47
GLOBAL USD 2046 (AA46)	2900,00	10,94
GLOBAL USD 2117 (AC17)	3000,00	9,43
DISCOUNT USD 2033 (DICA)	4540,00	11,43
DISCOUNT USD 2033 (DICY)	4810,00	10,44
DISCOUNT USD 2033 (DIAO)	4400,00	11,98
CUPON PBI USD (TVPA)	158,00	***
CUPON PBI USD (TVPY)	185,00	***
CUPON PBI USD (TVYO)	195,00	11,81
PAR USD 2038 (PARA)	2130,00	10,12
PAR USD 2038 (PARY)	2275,00	9,4
PAR USD 2038 (PAAO)	1998,00	10,84
PAR USD 2038 (PAYO)	2150,00	10,01